8. *Catulo*: *Catulus* было cognomen Гая Лутация.—*Privato magis—insignis* „прославившись болѣе заслугами по отношенію къ частнымъ лицамъ, нежели къ цѣлому государству“.

9. *Latum ad populum est*: вѣроятно вся цѣль его поѣздки въ Римъ и состояла въ томъ, чтобы народъ снялъ съ него отвѣтственность за невольное нарушение закона.—*Ne fraudi esset*: слово *fraus* имѣетъ значеніе какъ дѣйствительное = „обманъ“, такъ и страдательное = „то, что причиняется обманомъ, ущербъ, вредъ“; отсюда юридическій терминъ *fraudi esse* = „служить во вредъ“, *non esse fraudi* = „не служить во вредъ“, *sine fraude esse* = „не терпѣть вреда“: ср. 26, 12, 5: *edictum proconsulis, ut qui civis Campanus transisset, sine fraude esset* (scilicet ei); Cic. Phil. 8, 33: *eorum qui cum M. Antonio sunt, qui ab armis discesserint et ad C. Caesarem pro praetore ante Idus Martias primas adierint, eis fraudi ne sit, quod cum M. Antonio fuerint*; Sall. Cat. 36, 2: *ceterae multitudini diem statuit, ante quam sine fraude liceret ab armis discedere*.—*Patre—vivo*: вѣроятно передъ самымъ началомъ второй Пунической войны былъ изданъ законъ, запрещающій сыновьямъ людей, занимавшихъ какую-нибудь буржуазную должность и находившихся еще въ живыхъ, быть народными трибунами: цѣль закона состояла въ томъ, чтобы обезпечить трибуновъ отъ вліянія знати даже въ видѣ *patria potestas*, т.-е., власти отца надъ сыномъ; тоже запрещеніе простиралось на должность народныхъ (плебейскихъ) эдиловъ.—*Cum id ignoraret*: едва-ли совершенно вѣрно, ср. 27, 21, 10: *Servilium negabant iure aut tribunum plebis fuisse aut aedilem esse, quod patrem eius, quem triumvirum agrarium occisum a Boiis circa Mutinam esse opinio per decem annos fuerat, vivere atque in hostium potestate esse satis constabat*.—*Contra quam*: см. къ 10, 4.

lis plebis fuisset, contra quam sanctum legibus erat. hac rogatione perlata in provinciam rediit.

Ad Cn. Servilium consulem, qui in Bruttis erat, Consentia, Aufugum, Bergae, Besidiae, Oriculum, Lymphaeum, Argentanum, Clamptia multique alii ignobiles populi, senescere Punicum bellum cernentes, defecere. idem consul cum Hannibale in agro Crotoniensi acie conflixit. obscura eius pugnae fama est. Valerius Antias quinque milia hostium caesa ait; quae tanta res est, ut aut impudenter ficta sit aut neglegenter praetermissa. nihil certe ultra rei in Italia ab Hannibale gestum; nam ad eum quoque legati ab Carthagine revocantes in Africam iis forte diebus, quibus ad Magonem, venerunt. XX. fremdens gemensque ac vix lacrimis temperans dicitur legatorum verba audisse. postquam edita sunt mandata iam non perplexe, inquit, sed palam revocant, qui vetando supplementum et pecuniam mitti iam pridem retrahebant. vicit ergo Hannibalem non populus Romanus, totiens caesus fugatusque, sed senatus Carthaginensis obtreptione atque invidia. neque hac deformitate reditus mei tam P. Scipio exultabit atque effe-